
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 

per la salute della donna e del bambino 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 81 DEL 13/07/2018 
 

 
OGGETTO: Nomina del Direttore Amministrativo dell’IRCCS Burlo Garofolo – Conferimento 
dell’incarico al dott. Eugenio Possamai 

 
Sottoscritto dal Direttore Generale 

Dott. Gianluigi Scannapieco 
nominato con Decreto del Presidente della Regione n. 90/Pres. dd. 8 maggio 2015 e 

incaricato con contratto n. 713/AP dd. 11 maggio 2015, con decorrenza 18.5.2015 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che: 
 

- in osservanza delle finalità e dei principi di cui alla L.R. 11 novembre 2013 n.17 è stata 
approvata la Legge Regionale 16 ottobre 2014, n. 17 recante “Riordino dell’assetto 
istituzionale ed organizzativo del Servizio Sanitario Regionale e norme in materia di 
programmazione sanitaria e sociosanitaria” che, all’art. 3, ha confermato l’Istituto di ricovero e 
cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” quale Ente del Servizio Sanitario Regionale e 
all’art. 12 comma 3 ha previsto l’applicazione della Legge Regionale 10 agosto 2006 n.14; 
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 768 del 24.04.2015, resa esecutiva con Decreto 
del Presidente della Regione n. 090/Pres. del 08.05.2015, è stato conferito, ai sensi degli 
artt. 3 e 3-bis del D.Leg.vo 502/1992 e s.m.i., l’incarico di Direttore Generale dell’Istituto di 
ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” al dott. Gianluigi Scannapieco, dal 
18 maggio 2015 e sino al 31 dicembre 2018; 
- l’art. 3, comma 1 –quater, del D.Leg.vo 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni e 
l’art. 5, comma 3, della L.R. 10 agosto 2006, n.14, prevedono “omissis…. Il Direttore 
Generale è coadiuvato, nell’esercizio delle proprie funzioni, dal direttore amministrativo e dal 
direttore sanitario”; 
 

RICHIAMATI: 
- l’art. 3 e 3-bis del D.Leg.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni, 

che disciplinano l’organizzazione delle Aziende sanitarie nonché la nomina e le 
competenze del Direttore Amministrativo delle Aziende medesime; 

- l’art. 5, comma 5 della L.R. n.14/2006 che stabilisce che il trattamento economico, lo 
stato giuridico e previdenziale, le modalità ed i requisiti per la nomina del Direttore 
Amministrativo, sono disciplinati dalle norme statali e regionali in vigore per le 
aziende sanitarie regionali; 

- l’art. 11 del D.Leg.vo 16 ottobre 2003, n. 288  e l’art. 3, comma 7 del D.Leg.vo n. 
502/1992 che disciplinano i requisiti per la nomina a Direttore Amministrativo; 

 

RILEVATO che: 

- con il D.P.C.M. del 31 maggio 2001, n. 319 sono state apportate modificazioni ed 
integrazioni al D.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502, relativamente al trattamento 
economico – tra gli altri - del Direttore Amministrativo delle aziende sanitarie ; 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 3017 del 14.09.2001 è stato disciplinato il 
trattamento economico – tra gli altri – del Direttore Amministrativo delle Aziende 
del S.S.R.; 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 4012 del 12.12.2003 è stato approvato – tra 
l’altro – lo schema tipo di riferimento per la stipula del contratto individuale di 
lavoro; 

 
            RICHIAMATO  il proprio Decreto n. 55 del 18 giugno 2015, con il quale è stato 
conferito al dott. Stefano Dorbolò l’incarico di Direttore Amministrativo di questo Istituto, 
dal 19 giugno 2015 al 31 dicembre 2018; 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

            ATTESO che il dott. Stefano Dorbolò è stato nominato Direttore dell’Area Risorse 
umane ed economico-finanziare della Direzione centrale salute politiche sociale e 
disabilità – Regione FVG, con DGR dd. 13.07.2018 in corso di pubblicazione, con 
decorrenza 16.07.2018;     
 
 RICHIAMATE le note prot. n. 1041 e n. 1042 del 13.07.2018 rispettivamente di 
dimissioni del Direttore Amministrativo ed accettazione del Direttore Generale; 
            
             RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere alla nomina del Direttore 
Amministrativo dell’Istituto; 
 
 CONSIDERATO che l’incarico in questione ha natura fiduciaria; 
 

 VISTO il curriculum vitae del dott. Eugenio Possamai e verificati i requisiti di 
professionalità e managerialità richiesti dalla sopra indicata normativa; 

 
 DATO ATTO che l’interessato ha manifestato la propria disponibilità ad assumere 

l’incarico de quo; 
 

 RITENUTO pertanto di conferire al dott. Eugenio Possamai, nato a Conegliano (TV) 
il 27.08.1959, ai sensi di quanto sopra, l’incarico di Direttore Amministrativo dell’IRCCS 
“Burlo Garofolo” di Trieste; 

 
DATO ATTO che l’incarico sarà regolato da contratto di diritto privato stipulato tra le 

parti, redatto secondo lo schema tipo approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 
4012 del 12.12.2003, con decorrenza dal 16 luglio 2018 e scadenza – in deroga a quanto 
previsto dall’art 3 bis, comma 8, del D.Leg.vo 502/92 - entro tre mesi dalla cessazione 
dell’attuale incarico del Direttore Generale dott. Gianluigi Scannapieco, fatta salva la 
possibilità di rinnovo; 

 
VISTO il D.Leg.vo n. 288 del 16.10.2003 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e 

cura a carattere scientifico, a norma dell’art. 42, comma 1, della Legge 16 gennaio 2003, n. 3”;  
 

VISTA la L.R. n. 14 del 10.08.2006 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e 
gestionale degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico Burlo Garofolo di Trieste e CRO di 
Aviano”; 
 

VISTO il D.Leg.vo n. 502 del 30.12.1992 “ Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell’art.1 della Legge 23 ottobre 1992, n.421”; 

 
VISTA la Legge Regionale 16 ottobre 2014, n. 17 recante “Riordino dell’assetto 

istituzionale ed organizzativo del Servizio Sanitario Regionale e norme in materia di 
programmazione sanitaria e sociosanitaria”; 

 
Visto il proprio decreto n.100 del 10/11/2018, di adozione dell’Atto Aziendale di questo Istituto; 

 
VISTO il  D.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502; 

 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

VISTO il D.P.C.M. del 31 maggio 2001, n. 319; 
 
 

DECRETA 
 
 

1) di conferire, ai sensi del D.Leg.vo n. 502/1992, della L.R. n. 14/2006, del D.Leg.vo n. 
288/2003 e di quanto espresso in premessa, al dott. Eugenio Possamai nato a 
Conegliano (TV), il 27/08/1959, l’incarico di Direttore Amministrativo dell’IRCCS 
“Burlo Garofolo” di Trieste; 

2) di affidare al Direttore Amministrativo le funzioni allo stesso attribuite dalla 
vigente legislazione nazionale e regionale; 

3) di dare atto che l’incarico conferito sarà regolato da contratto di diritto privato 
stipulato tra le parti, redatto secondo lo schema tipo approvato con deliberazione di 
Giunta Regionale n. 4012 del 12.12.2003; 

4) di precisare che il rapporto di lavoro del Direttore Amministrativo, costituito e 
disciplinato con il contratto sub 3), avrà decorrenza dal 16 luglio 2018 e scadenza – 
in deroga a quanto previsto dall’art 3 bis, comma 8, del D.Leg.vo 502/92 - entro tre 
mesi dalla cessazione dell’attuale incarico del Direttore Generale dott. Gianluigi 
Scannapieco, fatta salva la possibilità di rinnovo; 

5) di stabilire che il trattamento economico da corrispondere al Direttore 
Amministrativo, definito nella misura dell’80% dell’emolumento riconosciuto al 
Direttore Generale dell’IRCCS, in conformità a quanto disposto dalla Giunta 
Regionale con provvedimenti deliberativi n. 55 dd. 17.01.2014 e n. 2546 dd. 
18.12.2014 e dal Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia con decreto n. 
259/Pres. dd. 24.12.2014, corrisponde ad un compenso annuo omnicomprensivo 
pari ad euro 104.582,52 (euro centoquattromilacinquecentoottantadue/52) al lordo 
di oneri e ritenute di legge, suscettibile di essere integrato fino ad un massimo del 
20% dello stesso, sulla base dei risultati di gestione ottenuti e della realizzazione 
degli obiettivi fissati annualmente dal Direttore Generale; 

6) di rendere la necessaria pubblicità sul sito dell’Istituto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 
33/2013; 

di precisare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 26 comma 2 del D.Lgs 33/2013. 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo ex art. 50 della L.R. n. 49/1996, alla data di 
affissione all’Albo dell’Ente. 

 
DIRETTORE GENERALE 

dott. Gianluigi Scannapieco 
atto firmato digitalmente 

 
 



 Atto n. 81 del 13/07/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANLUIGI SCANNAPIECO
CODICE FISCALE: SCNGLG57M16L049L
DATA FIRMA: 13/07/2018 14:17:45
IMPRONTA: C68710469760A589CC9248104BFA95E7185221FE38E40F90541AF4C510E038A2
          185221FE38E40F90541AF4C510E038A280FC7CF798FA83DAB3A7647BCE0D66C3
          80FC7CF798FA83DAB3A7647BCE0D66C3BFB977BDC8235853A808DC4F85348933
          BFB977BDC8235853A808DC4F853489332D67DB97A54CEF79C21E86CEC0FC596F


